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1 Úvod

V posledních letech nabývá nejen v České republice ekologické zemědělství na stále

větším významu. Neustále se zvyšuje počet takto hospodařících subjektů. Mezi širokou

veřejností však vyvolává rozdílné názory. Pro některé jsou ekologičtí zemědělci ti, kteří

hnojí v noci, jiní si myslí, že žijí v přepychu, ke kterému jim dopomáhá šikovné čerpání

evropských dotací, nebo že sice usilují o zdravý životní styl, ale jejich výnosy ze

zemědělské půdy jsou v porovnání s konvenčním zemědělstvím výrazně nižší. Tato

práce se snaží zcela objektivně popsat realitu, a to na příkladu jihočeského regionu

a certifikované mléčné bioprodukce.

Nejenom ekologické zemědělství, ale i samotné biopotraviny jsou poměrně často

diskutovaným tématem. Lidé se stále více zajímají o kvalitu potravin, které konzumují.

A biopotraviny nejen splňují vysoké nároky na kvalitu, ale také berou ohled na životní

prostředí. Avšak je zde stále patrná nedůvěra v deklarovanou kvalitu. Díky častým

mediálním kauzám musí ekologičtí zemědělci neustále bojovat o důvěru spotřebitelů.

Nedůvěra a vysoká cena bioproduktů tak brání silnější pozici biopotravin na našem trhu.

Přes tyto bariéry se dostupnost biopotravin neustále zvyšuje. Poměrně běžně si je

můžeme koupit nejen ve specializovaných prodejnách zdravé výživy, na farmářských

trzích, ale také v hypermarketech, supermarketech nebo drogeriích. I nakupování přímo

na farmě, podporující místní ekonomiku, nabývá na oblibě. Zájem o biopotraviny

začínají projevovat restaurace a veřejné stravování.

Stabilní a významný podíl na obratu biopotravin tradičně zaujímají mléko a mléčné

výrobky. Mléko je nedílnou součástí jídelníčku většiny obyvatelstva. O jeho konzumaci

se vede řada sporů, zejména díky potravinové alergii. Nicméně tu může řešit např.

spotřeba mléka kozího. Řada studií porovnávajících složení a kvalitu mléka

z ekologického a konvenčního způsobu hospodaření potvrdila, že biomléko má

prokazatelně více zdraví prospěšných látek. Právě biomléko je předmětem zájmu

předkládaných průzkumů.
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1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je analýza jihočeských ekologických farem s certifikovanou

produkcí mléka; vymezení produkce a distribuce biomléka. Práce se zaměřuje na

faremní produkci, zpracovatelské využití, distribuční kanály a uplatnění na regionálním

trhu. Prostřednictvím dotazníkového šetření jsou v závěrečné části práce vymezeny

možnosti optimalizace výrobně distribučního řetězce, podmiňujícího širší zastoupení

biomléka na regionálním trhu.

Hypotézy, které budou v závěru práce na základě zjištěných dat potvrzeny nebo

zamítnuty, byly stanoveny následující:

1. V Jihočeském kraji není zpracovatel vykupující kravské biomléko.

2. Alespoň 10 % farem prodá svou ekologickou produkci z farmy.

3. Nejméně 20 % farem má zásadní odbytové problémy se svou mléčnou produkcí.

4. Více než 90 % produkce kozího a ovčího biomléka je dále zpracováno na

mléčné výrobky ve schválené faremní mlékárně přímo na farmě.
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„Vím, že jsme na této Zemi pouhými hosty a že na našem zodpovědném chování závisí

i prostředí, které se utvářelo miliardy let a bez něhož bychom nejen přišli o svobody

a civilizační vymoženosti, z nichž máme to štěstí se radovat, ale nakonec i o právo na

této planetě vůbec být.“

Václav Havel
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2 Literární rešerše

2.1 Ekologické zemědělství

Urban et al. (2003) udávají, že je ekologické zemědělství v Evropě i u nás uznávanou

metodou, která je dokonce přesně definována zákonem. Šetrné hospodaření

ekologických zemědělců je dnes nutno kompenzovat dotacemi. Kromě spotřebitelů,

ekonomů a politiků tento způsob hospodaření uznávají i vědci. Jako model setrvalého

zemědělství jej doporučují pro zachování kulturní krajiny a udržení osídlenosti na

venkově. Ještě před nedávnem tomu tak ovšem nebylo. Ekozemědělci museli o své

uznání usilovat sami (za pomoci sympatizujících spotřebitelů).

Vytvoření metod ekologického zemědělství, kterému se u nás ještě před rokem 1990

říkalo také alternativní či organické, bylo motivováno v minulém století zejména

negativy tehdejšího zprůmyslněného zemědělství, které začalo poškozovat přírodu,

špatně zacházelo s chovanými zvířaty, snižovalo kvalitu potravin, ohrožovalo sociální

jistoty rolníků a zdraví populace.

2.1.1 Vymezení základních pojmů

Moudrý, Moudrý, Konvalina, a Kalinová (2007a) použili pro vymezení ekologického

zemědělství Směrnici FAO/WHO Codex Alimentarius pro ekologické potraviny, podle

níž je ekologické zemědělství holistický systém řízení produkce, jenž podporuje

a zlepšuje zdravotní stav agrárního ekosystému, včetně biodiverzity, biologických cyklů

a biologické aktivity půdy. Zdůrazňuje používání výrobních způsobů proti používání

výstupů z hospodaření, a přitom se řídí tím, že regionální podmínky vyžadují systémy

přizpůsobené danému místu. Toho dosahuje používáním, kde je to možné,

agronomických, biologických a fyzikálních metod, oproti používání syntetických látek,

s cílem dosáhnout všech specifických funkcí systému. Ekologické zemědělství má ve

společnosti dvě role. Je současně poskytovatelem veřejných statků (financovaných

z veřejných prostředků) a přitom specifickou metodou výroby potravinářských produktů

(podléhajících pravidlům trhu). Evropská unie přijetím Nařízení Rady (EHS) č. 2092/91

a Nařízením Rady (ES) č. 1804/1999 vytvořila pro Společenství rámec, který podrobně

stanoví požadavky na zemědělské výrobky a potraviny, a odvolává se na výrobní

metody používané v ekologickém zemědělství.
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Ekologické zemědělství je zvláštní druh zemědělského hospodaření, který dbá na

životní prostředí. Jeho jednotlivé složky chrání stanovením omezení či zákazů

používání látek a postupů, které zatěžují životní prostředí nebo zvyšují rizika

kontaminace potravního řetězce. Pokud dochází k chovu hospodářských zvířat, dbá

jejich etologických a fyziologických potřeb v souladu s požadavky zvláštních právních

předpisů.

Ekofarma je uzavřená hospodářská jednotka zahrnující pozemky, hospodářské budovy,

provozní zařízení a případně i hospodářská zvířata, sloužící ekologickému zemědělství.

Podnikatelský subjekt, který hodlá v souladu se Zákonem o ekologickém zemědělství

podnikat na ekofarmě, je povinen se registrovat u Ministerstva zemědělství. Registraci

je možno provést pro pěstování rostlin nebo pro pěstování rostlin i chov zvířat.

Zemědělský podnikatel nemusí provozovat ekologické zemědělství na všech

pozemcích, které vlastní nebo užívá. Musí však pro ekofarmu vyčlenit a jednoznačně

určit základní výrobní prostředky; od konvenčních pozemků a budov tak musí být

jednoznačně odděleny pozemky, hospodářské budovy, zemědělská mechanizace,

hospodářská zvířata, které slouží k ekologickému zemědělství. Průkazné musí být také

účetnictví, musí být odlišitelné od konvenčního. Cílem jednoznačného vymezení

ekofarmy je průkazné oddělení ekologického hospodaření od konvenční zemědělské

činnosti. Dále je cílem jasná identifikace činnosti ekologického zemědělce v krajině při

produkci bioproduktů, a to především z hlediska kontroly dodržování podmínek zákona

a nařízení o ekologické produkci a z hlediska důvěry spotřebitelů v ekologické

zemědělství.

Welfare (pohoda) zvířat podle Doležala, Bílka, a Dolejše (2004) představuje stav, ve

kterém se organismus zvířete snaží vyrovnat s prostředím, ve kterém žije. Je stavem

naplnění materiálních a nemateriálních podmínek, které jsou předpokladem zdraví

organismu, kdy je zvíře chováno v souladu s jeho životním prostředím. Musí být

splněny principy sestavené podle prof. Brambella jako pět svobod: svoboda od hladu

a žízně; svoboda od nepohodlí; svoboda od bolesti, zranění a onemocnění; svoboda od

stresu a strachu a svoboda projevit přirozené chování.

Bioproduktem je jakákoliv surovina rostlinného nebo živočišného původu pocházející

z ekofarmy, na kterou je vystaven platný certifikát. Jako bioprodukt lze certifikovat


[…]


_________________________________________________________________________

H. PRODEJ MLÉČNÉ BIOPRODUKCE

49) Jakou část své celkové produkce biomléka průměrně prodáte (%)?

Produkce
Podíl prodané

produkce (%)

Z toho prodej jako

bioprodukt (%)

Mléko

- kravské

- kozí

- ovčí

Zpracovaná

produkce

- z kravského mléka

- z kozího mléka

- z ovčího mléka
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50) Upřesněte, prosím, % podíl prodeje v „bio“ režimu u jednotlivých mléčných produktů.

Produkt

Mléko a zpracované produkty

- kravské - kozí - ovčí

Prodej jako

bioprodukt
(%)

Prodej jako

bioprodukt
(%)

Prodej jako

bioprodukt
(%)

Syrové mléko (l)

Pasterované mléko (l)

Tvaroh (kg)

Jogurt (kg)

Syrovátka (l)

Máslo (kg)

Sýr (kg)

- čerstvý sýr

- tvrdý sýr

- zrající sýr

- uzený sýr

- pařený sýr

- cottage

- jiný sýr

Jiný: _____________

___________________

___________________

51) Které mléčné produkty jsou nejlépe a které nejhůře obchodovatelné jako

bioprodukty?

Nejlépe __________________________________________________________________

Nejhůře __________________________________________________________________

52) Uveďte důvody případného prodeje ekologické produkce v konvenci:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
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53) Jaké odbytové kanály využíváte pro prodej své produkce? Uveďte, prosím, % podíl na

celkovém prodeji a formu prodeje („bio“ režim či K - „konvenční“ režim prodeje).

Naznačte očekávané trendy .

Rozlišujte prodej mléka a zpracované produkce.

Mléko

Prodej z farmy

_________ % Bio - K

Mlékomat

_________ % Bio - K

Farmářský trh

_________ % Bio - K

Farmářská prodejna (Český grunt, …)

_________ % Bio - K

„Bedýnkový“ prodej

_________ % Bio - K

Mlékárna

_________ % Bio - K

Lokální maloobchod

_________ % Bio - K

Prodejna zdravé výživy

_________ % Bio - K

Restaurace, jídelna

_________ % Bio - K

Velkoodběratel

_________ % Bio - K

Jiné ________________________

_________ % Bio - K

Zpracovaná produkce

Prodej z farmy

_________ % Bio - K

Mlékomat

_________ % Bio - K

Farmářský trh

_________ % Bio - K

Farmářská prodejna (Český grunt, …)

_________ % Bio - K

„Bedýnkový“ prodej

_________ % Bio - K

Mlékárna

_________ % Bio - K

Lokální maloobchod

_________ % Bio - K

Prodejna zdravé výživy

_________ % Bio - K

Restaurace, jídelna

_________ % Bio - K

Velkoodběratel

_________ % Bio - K

Jiné ______________________

_________ % Bio - K

54) Prodáváte svou produkci do zahraničí?

Ano Upřesněte druh produkce, objem, způsob prodeje, destinaci a režim

prodeje (Bio - K).

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Ne

Připravujeme
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55) Jaké jsou důvody prodeje do zahraničí?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

56) Jaký způsob prodeje preferujete z pohledu:

Tržeb ____________________________________________________

Časové náročnosti ____________________________________________________

Pracovní náročnosti ____________________________________________________

57) Jak byste zhodnotili současné možnosti odbytu své ekologické mléčné produkce?

1 2 3 4 5

Zcela vyřešený odbyt Zásadní odbytové problémy

Která oblast Vaší faremní mléčné produkce je spojena s největšími odbytovými

problémy?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

58) Zvažujete změny v chovu dojených zvířat a faremní mléčné produkci?

Ano

Ne

Upřesněte:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

59) Pokuste se ohodnotit Vaši bioprodukci z hlediska spotřebitelských preferencí.

Využijte hodnocení 1 – 5 (1 – nejméně poptávané produkty, 5 – velice oblíbené

produkty).

Produkce 1 2 3 4 5

Syrové mléko

Pasterované mléko

Tvaroh
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Jogurt

Syrovátka

Máslo

Sýry

- čerstvý sýr

- tvrdý sýr

- zrající sýr

- uzený sýr

- pařený sýr

- cottage

- jiný sýr

Jiný produkt

_____________

Jiný produkt

_____________

60) Uveďte nejoblíbenější mléčný bioprodukt ze strany spotřebitelů:

_______________________________________________________________________

61) Které výrobky jsou z Vašeho pohledu nejvíce:

Ziskové _______________________________________________________________

Ztrátové _______________________________________________________________

62) Sledujete měnící se požadavky na trhu s mléčnou produkcí?

Ano

Ne
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63) Inovujete své výrobky?

Ano

Ne

Pokud ano, jak:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

I. CERTIFIKACE MLÉČNÉ PRODUKCE

64) Jak dlouho certifikujete svou mléčnou produkci?

méně než 1 rok

1 – 3 roky

3 – 5 let

5 let a více

65) Proč jste si certifikovali svou produkci mléka, mléčných výrobků?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

66) Jak se naplnila očekávání spojená se získáním certifikátu?

1 2 3 4 5

Zcela splnila Zcela nesplnila

III. PŘIPOMÍNKY, NÁVRHY

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Souhlasím s neanonymním zpracováním dat:

Ano Ne