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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce byla zpracována ve vazbě na výzkumné aktivity grantového projektu GAJU 019/2013/S.
Studentka projevila ze všech studentů zapojených do týmového projektu největší míru samostatnosti,
aktivně komunikovala se všemi farmami vykazujícími dle REP ekologickou produkci mléka.
Výstupem je nadstandardní práce (kvantitativně - počtem stran i kvalitativně - obsahem).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Proč si myslíte, že Madeta, a.s. vylučuje možnost souběžné produkce biomléka a odvozených
produktů? 2. Která část práce byla pro Vás nejnáročnější a kam by mohly dále směřovat výzkumné
aktivity v návaznosti na Vaše analýzy?
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